



Le Plessis, le 14 novembre 2011

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2011 : 144,2 M€ Croissance organique : +4,1%

Au cours des 9 premiers mois de l'exercice 2011, le groupe CS a enregistré un chiffre d'affaires de 144,2 M€, en croissance organique de 4,1% par rapport aux neuf premiers mois de l'exercice précédent.

Le chiffre d'affaires du troisième trimestre 2011 s'établit à 43,6 M€, en légère croissance par rapport au troisième trimestre de l'exercice précédent, avec une progression des activités à l'international (+11,0%), notamment au Canada et dans les pays d'Europe de l'Est. Sur le 4^{ème} trimestre 2011, le niveau de croissance anticipée devrait être plus élevé que celui enregistré au 3^{ème} trimestre 2011.

A fin septembre 2011, les prises de commandes ressortent à 115,6 M€, en croissance de 2,7% par rapport au montant enregistré au 30 septembre 2010. Le carnet à fin septembre 2011 demeure à un niveau élevé (près de 15 mois de chiffre d'affaires).

Chiffre d'affaires en M€ ¹	T3 2010	T3 2011	Variation T3 11 / T3 10	Au 30/09/2010	Au 30/09/2011	Variation 30/09/10/ 30/09/11
Défense, Espace & Sécurité	19,6	18,7	-4,6%	61,3	63,4	+3,4%
Aéronautique, Energie & Industrie	15,2	15,0	-1,3%	49,4	49,0	-0,8%
Transport	6,7	7,7	+14,9%	20,7	23,0	+11,1%
Produit ²	2,2	2,6	+18,2%	7,8	10,2	+30,8%
<i>Eliminations & divers</i>	<i>-0,3</i>	<i>-0,4</i>	<i>NA</i>	<i>-0,8</i>	<i>-1,4</i>	<i>NA</i>
Total CS	43,5	43,6	+0,2%	138,5	144,2	+4,1%
Dont France	32,5	31,4	-3,4%	100,8	107,1	+6,3%
Dont International	11,0	12,2	+11,0%	37,7	37,1	-1,6%

¹Chiffres non audités

²Chiffres 2010 & 2011 retraités de l'activité « guerre électronique » de Diginext, non poursuivie.

Activité Défense, Espace & Sécurité

Avec 63,4 M€ de chiffre d'affaires à fin septembre 2011, et la croissance anticipée sur le quatrième trimestre compte tenu des déploiements en cours sur les programmes de défense aérienne et de sécurité publique, l'activité confirme son retour à la croissance engagé mi 2010.

Les prises de commandes sur les 9 premiers mois s'élèvent à 42,5 M€, en croissance de 24,6% par rapport aux 9 premiers mois de l'exercice précédent. Dans le domaine spatial, CS poursuit sa percée à l'ESA (European Space Agency) avec la maintenance de l'ensemble de l'infrastructure informatique métier de l'ESOC (European Space Operation Center).

Le carnet de commandes de cette activité s'élève à fin septembre 2011 à 21,3 mois de chiffre d'affaires.



Communiqué de Presse

Activité Aéronautique, Energie & Industrie

L'activité Aéronautique, Energie & Industrie stabilise son chiffre d'affaires à 49,0 M€ sur les 9 premiers mois de l'exercice.

La position du groupe est confortée auprès de ses grands clients stratégiques : CS vient d'être renouvelé par EADS (dans le cadre de son alliance avec Yacht Teccon et Morson) comme «Preferred Supplier» pour les services d'ingénierie. Le groupe renforce par ailleurs son rôle au service de la filière nucléaire française en déployant son offre de contrôle-commande et de sûreté pour répondre aux enjeux « post-Fukushima ».

Activité Transport

La forte croissance du chiffre d'affaires au 3^{ème} trimestre (+14,9% versus T3 2010) confirme la dynamique engagée depuis plusieurs semestres, grâce notamment à la montée en charge du projet de télépéage au Chili et à l'ouverture avec succès du système de péage de l'autoroute A1 en Pologne.

Le bon niveau de commandes, avec un ratio de book-to-bill de 1,2 à fin septembre 2011, permet d'anticiper la poursuite de la croissance de cette activité, plus que jamais bien orientée pour saisir les opportunités du marché.

Activité Produits (filiale Diginext)

La croissance soutenue de Diginext (+18,2% versus T3 2010) est tirée par son activité dans les domaines de la navigation, de l'entraînement et du soutien aux opérations aériennes (liaisons de données tactiques). Cette tendance devrait se poursuivre au 4^{ème} trimestre 2011.

Description générale de la situation financière et des résultats

L'effectif social au 30 septembre 2011 est de 2024 collaborateurs contre 2039 collaborateurs au 30 juin 2011 et 2090 au 31 décembre 2010. Le Taux d'Activité Congés Exclus moyen sur les 9 premiers mois de l'année s'améliore à 82,5% (81,4% à fin septembre 2010).

CS poursuit le déploiement de son plan de transformation « Performance » lui permettant de confirmer son objectif de marge opérationnelle positive sur le second semestre 2011 et de renforcer sa résilience aux évolutions de l'environnement économique.

CS est un acteur majeur de la conception, de l'intégration et de l'exploitation de systèmes critiques. CS est coté sur le marché Euronext Paris - Compartiment C (Actions : Euroclear 7896 / ISIN FR 0007317813).
Pour en savoir plus : www.c-s.fr

Relations presse

CS Communication & Systèmes
Barbara GOARANT
Tél. : 01 41 28 46 94

Contact Investisseurs

CS Communication & Systèmes
Marc KARAKO
Tél. : 01 41 28 44 44